
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33566  41Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

(94) 3787-1356/ 4497; e-mail: mptucurui@mp.pa.gov.br.
Portaria n° 07/2018-MP/2ªPJTuc
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ (Ministério Público do Estado).
Polo passivo: Empresa Construções Civis do Estado do Pará Ltda. 
ME (CONSTRUPAR).
Assunto: investigar a prática de conduta criminosa em contrato 
com a Administração Pública do Município de Tucuruí.
Amanda Luciana Sales Lobato – Promotora de Justiça, titular da 
2ª PJ de Tucuruí.
Carlos Alberto Fonseca Lopes – Promotor de Justiça titular da 
PJ de Novo Repartimento, atuando conjuntamente na 2ª PJ de 
Tucuruí.
Este extrato deve ser enviado ao e-mail <<correspondencia@
mppa.mp.br>> conforme determinação da Administração 
Superior do MPPA, em arquivo de extensão “doc”.

Protocolo: 283457

PORTARIA N.º 920/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 07/2018-MP/
CAO/Cidadania, de 01/02/2018, protocolado sob o nº 5404/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem à reunião designada para o dia 02/02/2018, das 08 
às 13h, no edifício-sede deste Órgão Ministerial.
1. BRUNO SARAVALLI RODRIGUES
2. HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO
3. NADILSON PORTILHO GOMES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº. 938/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Bacia 
do Xingu, criado pela Portaria nº 8.349/2017-MP/PGJ, de 
04/12/2017, publicada no D.O.E. de 05/12/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 006/2018-CAOMA/
MPPA, datado de 01/02/2018, protocolizado sob nº. 5546/2018;
R E S O L V E:
I - CONVOCAR os Promotores com atuação nas Promotorias 
de Justiça abaixo relacionadas para comparecem as reuniões 
extraordinárias de 2018, designadas para os dias 01/03, 
07/05, 02/07, 03/09 e 05/11/2018, das 08 às 18h, na Sede da 
Promotoria de Justiça de Altamira.
                               1º Promotoria de Justiça de Altamira;
                               2º Promotoria de Justiça de Altamira;
                               3º Promotoria de Justiça de Altamira;
                               4º Promotoria de Justiça de Altamira;
                               5º Promotoria de Justiça de Altamira;
                               6º Promotoria de Justiça de Altamira;
                               7º Promotoria de Justiça de Altamira;
                               Promotoria de Justiça de Anapu;
                               Promotoria de Justiça de Brasil Novo;
                               Promotoria de Justiça de Gurupá;
                               Promotoria de Justiça de Medicilândia;
                               Promotoria de Justiça de Pacajá;
                               Promotoria de Justiça de Placas;
                               Promotoria de Justiça de Porto de Moz;
                               Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu;
                               Promotoria de Justiça de Senador José Porfírio;
                               Promotoria de Justiça de Uruará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA 935/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
trabalhos do Grupo de Trabalho Resíduos Sólidos, criado pela 
Portaria nº 7.836/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, publicada no 
D.O.E nº 33035, de 21/12/2015;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 008/2018-CAOMA/
MPPA, de 01/02/2018, protocolizado sob nº 5548/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem às reuniões ordinárias de 2018, nos dias 15/01, 
05/02, 12/03, 09/04, 14/05 e 11/06/2018, das 14:30h às 17h, 
na Sala de Reuniões dos CAO’s, no Prédio Sede do Ministério 
Público:

1. NILTON GURJAO DAS CHAGAS;
2. RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES;
3. BEZALIEL CASTRO ALVARENGA;
4, EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO;
5, DANIELA SOUZA FILHO MOURA;
6, MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO;
7. REGIANE BRITO COELHO OZANAN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº. 940/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho Barcarena, 
instituído pela Portaria nº 1238/2017-MP/PGJ, de 6/3/2017, 
publicada no D.O.E. de 20/4/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 007/2018-CAOMA/
MPPA, datado de 01/02/2018, protocolizado sob nº. 5547/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, para 
que compareçam as reuniões ordinárias de 2018, designadas 
para os dias 29/01, 12/03, 02/04, 11/05 e 04/06/2018, no 
horário das 9 às 12, na sala de reuniões dos CAO´s, no prédio 
sede do Ministério Público:
LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU;
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES;
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1104/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho do Tribunal do 
Júri criado pela Portaria nº 5.910/2017-MP/PGJ, de 11/09/2017, 
publicada no D.O.E. de 05/10/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 023/2018/MP/
PGJ/CAO-CRIMINAL, datado de 09/02/2018, protocolizado sob o 
nº 6913/2018, em 09/02/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
PINTO para compor o Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri do 
MPPA e participar da 2ª reunião ordinária no dia 16/03/2018, 
das 9h às 17h, no Edifício-sede do Ministério Público do Estado 
do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 283461

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE TUCURUÍ 

 POLO SUDESTE III
 EXTRATO DA PORTARIA N° 02/2018-MP/3ªPJTUC

 A 3ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, com fundamento no art. 
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam 
pública a instauração do Procedimento Administrativo (SIMP n. 
000671-027/2018) que se encontra à disposição nas Promotorias 
de Justiça de Tucuruí, situadas na Rua Dom Cornélio Vermans, nº 
559, Bairro Santa Isabel, CEP 68458-400, telefones: (94) 3787-
1356/ 4497; e-mail: mptucurui@mp.pa.gov.br.
Portaria n° 02/2018-MP/3ªPJTuc
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ (Ministério Público do Estado).
Polo passivo: Proprietários de hotéis, motéis, casas de 
hospedagens, pousadas e congêneres do Município de Tucuruí.
Assunto: acompanhar ações referentes à defesa dos direitos da 
criança e do adolescente no Município de Tucuruí, principalmente 
no que tange à regularização na hospedagem em hotéis, motéis, 
casas de hospedagem, pousadas e congêneres de crianças e 
adolescentes.
Francisco Charles Pacheco Teixeira – Promotor de Justiça, 
respondendo na 3ª PJ de Tucuruí.
 Este extrato deve ser enviado ao e-mail <<correspondencia@
mppa.mp.br>> conforme determinação da Administração 
Superior do MPPA, em arquivo de extensão “doc”.

Protocolo: 283462

EXTRATO DA PORTARIA
 Nº 03/2018-MP/5ª PJCDCC – ICOARACI

 Origem: 5ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci
Portaria Nº 003/2018 – 5ª PJCDCC – IcoaraciProcedimento 
Administrativo nº:
Data de Instauração: 22/02/2018
Fundamento Legal: Art. 127 e 129, III, da CF/88, art. 8º, §1º 
da Lei 7347/1985, art.26,I,b da Lei 8625/1993 e art. 11 da 
Resolução nº174/2017-CNMP.
Objeto: Apuração da qualidade da prestação dos serviços 
prestados à população pelo CAPS I Icoaraci
SINTIA NONARA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI, 5ª Promotora 
de Justiça Cível de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 283503

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE TUCURUÍ 

 POLO SUDESTE III
 EXTRATO DA PORTARIA N° 04/2018-MP/2ªPJTUC

 A 2ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, com fundamento no art. 
1º, da Resolução n. 13, do CNMP, de 2 de outubro de 2006, tornam 
pública a instauração do Procedimento Investigatório Criminal 
(SIMP n. 000699-027/2018) que se encontra à disposição nas 
Promotorias de Justiça de Tucuruí, situadas na Rua Dom Cornélio 
Vermans, nº 559, Bairro Santa Isabel, CEP 68458-400, telefones: 
(94) 3787-1356/ 4497; e-mail: mptucurui@mp.pa.gov.br.
Portaria n° 04/2018-MP/2ªPJTuc
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ (Ministério Público do Estado).
Polo passivo: Empresa CTT Construção, Transporte e 
Terraplanagem ME.
Assunto: investigar a prática de conduta criminosa em contrato 
com a Administração Pública do Município de Tucuruí.
Amanda Luciana Sales Lobato – Promotora de Justiça, titular da 
2ª PJ de Tucuruí.
Carlos Alberto Fonseca Lopes – Promotor de Justiça titular da PJ de 
Novo Repartimento, atuando conjuntamente na 2ª PJ de Tucuruí.
Este extrato deve ser enviado ao e-mail <<correspondencia@
mppa.mp.br>> conforme determinação da Administração 
Superior do MPPA, em arquivo de extensão “doc”.

Protocolo: 283442

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE TUCURUÍ 

 POLO SUDESTE III
 EXTRATO DA PORTARIA N° 05/2018-MP/2ªPJTUC

 A 2ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, com fundamento no art. 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil (SIMP n. 000703-027/2018) que 
se encontra à disposição nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, 
situadas na Rua Dom Cornélio Vermans, nº 559, Bairro Santa 
Isabel, CEP 68458-400, telefones: (94) 3787-1356/ 4497; 
e-mail: mptucurui@mp.pa.gov.br.
Portaria n° 05/2018-MP/2ªPJTuc
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ (Ministério Público do Estado).
Polo passivo: Empresa CTT Construção, Transporte e 
Terraplanagem Ltda e Município de Tucuruí (Prefeitura Municipal).
Assunto: investigar possível prática de fraude, perpetrada pelo 
Município de Tucuruí, na contratação da empresa CTT Construção, 
Transporte e Terraplanagem ME (MARQUISE).
Amanda Luciana Sales Lobato – Promotora de Justiça, titular da 
2ª PJ de Tucuruí.
Carlos Alberto Fonseca Lopes – Promotor de Justiça titular da PJ de 
Novo Repartimento, atuando conjuntamente na 2ª PJ de Tucuruí.

Protocolo: 283455

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE TUCURUÍ 

 POLO SUDESTE III
 EXTRATO DA PORTARIA N° 01/2018-MP/3ªPJTUC

 A 3ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, com fundamento no art. 
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam 
pública a instauração do Procedimento Administrativo (SIMP n. 
000644-027/2018) que se encontra à disposição nas Promotorias 
de Justiça de Tucuruí, situadas na Rua Dom Cornélio Vermans, nº 
559, Bairro Santa Isabel, CEP 68458-400, telefones: (94) 3787-
1356/ 4497; e-mail: mptucurui@mp.pa.gov.br.
Portaria n° 01/2018-MP/3ªPJTuc
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO.
Polo passivo: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ (Prefeitura Municipal).
Assunto: acompanhar o andamento de protocolo administrativo, 
referente à atuação do atual Prefeito Municipal de Tucuruí, nos 
atos administrativos que incorrem na atuação do Ministério 
Público como f scal da ordem jurídica.
Francisco Charles Pacheco Teixeira – Promotor de Justiça, 
respondendo na 3ª PJ de Tucuruí.
Este extrato deve ser enviado ao e-mail <<correspondencia@
mppa.mp.br>> conforme determinação da Administração 
Superior do MPPA, em arquivo de extensão “doc”.

Protocolo: 283451


